SEPTIMA

utriusque fieretur maiore alterationem animi; letitiam & gaudium lenitatem
 ac largitate regi competentia esse in ingressu quam in medio. Sed ad apertiore di-
 storum intelligentiam considerandum est quod planetam fortiore aut potentiore esse
 duobus modis intelligi potest. uno quidem modo, quem infreniore qualitate in
 determinat sibi subiectum potest inducere. puta si Saturnus frigiditatem ut. vi.
 possit causare. Mercurius uero. ut. iiii. tantum casu Saturnus potentiore dicere/
 mus. Alio uero modo quem ad plura alteranda pensanda causanda committit: eu/
 iusque figura cæli magis obseruanda sit: qua dominium capit significandi uelati se/
 quentia omnia modum & terminum & formam dependentiamque suscipiant. primo igitur
 modo planeta in medio potestatis suæ potentior est cæteris paribus: aut esse potest
 sapienter ut nonnullæ rationes in contrarium primo adductæ couincant. Sed secundo
 modo: proculdubio in principio dignitatis potentior est planeta: reuocatis impedimē-
 tibus: aut cæteris paribus. Itaque experientia. ut usque astrologorum omnium nos docet in-
 tior: figuram: errum esse eorum: quæ sequuntur: mediorum. scilicet & finium. qua figura cæ-
 tera & iudicantur & cõpensantur: ut patet de his quæ nato accidunt: per natiui-
 tatis figuram: & quæ fetui: per conceptionis cæli dispositionem. sunt enim illis dispen-
 sata a radice principii. scilicet. per figuras alias cooperatrices pfecta. Patet etiam plus
 principii figuram operari: quam stellæ: perueniens ad loca significationis nisi ad illa
 per prædictam figuram conformitatem & attributionem habuerint. iuxta illud astro-
 logis commune. nil operatur planeta &c. Ad rationes igitur in contrarium dicendum.
 ad primam quod concludit de potentiori primo modo. secundo autem modo maior est
 falsæ: quoniam cætera non sunt paria: quoniam principii figuram: medii & finis origo & causa
 est. imprimens in illa. non e contra. ut supra pluribus rationibus ostensum est.
 Ad secundam dicitur similiter concedendo de fortiori primo modo: non autem se-
 cundo ex supra dictis. Ad tertiam sunt plura dicenda. primum concessa similitu-
 dine quæ potest negari: quoniam disponens & uires cælestia summunt in instanti.
 tamē dicitur primo ex utroque argumenti: quod non est necessarium ad egritudinē per neu-
 tralitatē transire: si fixio requiratur ad dispositionem prædictam: ut patet medi-
 cis. sed etiam illo concessa: dicitur quod neutralitas eius est quom circumferentia cor-
 poris terminum attingit. sanitas uero quom centrum eo peruenit. tali modo. ita quod
 illud pluribus modis assignari potest. ut patet intelligentibus. Ad quartam re-
 sponsum est per ultimam rationem in corpore questionis & per alias responsiones
 supra. Ad quintam dicitur quod similiter de primo modo fortioris concludit.
 Ad sextam dicitur negando maiorem. nam albedo per uiam sequelle in corrupto
 generata. intensa subito acquiritur. similiter intellectus in instanti format scien-
 tiam tante uel tante perfectionis non successiue. similiter lumen in instanti pro-
 ducitur tante uel tante perfectionis & intensiōis. ut in nostra summa demonstr-
 uimus. Ad ultimam dicitur quod auctores terminos potentiores primo modo no-
 tarunt: quod non est contra intentionem.

An planetæ eleuati in epicyclo ponor sit eleuatiō in cœtrico. Articulus. vii.

Idetur planetæ potentiores esse quom cæteris paribus in eccentrico ma-
 u gis est eleuatus. ea. n. eleuatio potior est. quæ in nobiliori circulo. sed e. ē
 tricis eusmodi est. igitur. &c. cõsequatio apta est. maior manifesta. minor cõ-
 dit. quoniam nobilior est deferens: quam dclatū. sicut agēs passo. totū quam pars: sed epicyclus

Q VAESTIO

a defectente defectur. epicyclum & cōtinet. Adhuc ceteris paribus qui tardioris est monasfortius imprimi. sed deferentis aut tardioris est motus igitur. &c. Præterea potior est illa eleuatio quæ fit in circulo scđm cuius motū potest omnis zodia/ ei uires suscipere; conatū: sed eccentrici motus est huiusmodi igitur. &c. Amplius ea eleuatio est potior quæ fit in circulo maiori totæ terræ ambente q̄ quæ nō. sed eccentricus est huiusmodi. Item ostēdatur eccentricū esse potiozem circulum. q̄ ob illum ordinati sunt superior & inferior orbis. Deinde ea eleuatio potior est. quæ nobilissimo planetæ cōpetit. sed eccentrici eiusmodi est quia Soli tribuatur nō autē epicyclus. igitur. &c. Postea ea eleuatio potior est cuius oppositum minus nocet. sed eccentrici est huiusmodi quoniam epicyclus superiorē in opposito aurgis re/ trocessione causat. non autem eccentricus maior patet ex hoc. q̄ perfectus cete/ ris paribus est. quod nihil habet obstaculi contra tēperē suā. q̄ quod habet illud. In conatū est ratio aperta. quæ pluribus uis nobis ostēdat potiozem esse in epi/ cyclo eleuationē. Primo nāq̄ ex supradictis arguitur. aliud in celo potentius est quod maiores alterationes & differentias causat. sed epicycli motus partes & re/ spectus sunt huiusmodi respectu eorū quæ sunt eccentrici. igitur. &c. maior in præce/ denti capitulo aperta fuit. minor declaratur. planeta enim per epicyclū magis de/ uatur. uel celeratur retardatur motu stationatus fūdrectus & retrogradusque omnia maxime sunt alterationū cause: ut patet intelligentibus. Præterea hinc nobilior est his quæ sunt ad finē. sed eccentrici motus ob epicycli & planetæ mo/ tum et tranq̄ in finem. igitur &c. maior manifesta. minor quoq̄ sanis habentibus caput. Adhuc si eleuatio in eccentrico esset potior. igitur magis ad hominē an/ neret eius differentia: cōsequenter patet. quoniam p̄. principaliter respectu hominum & per attributionē ad ipsum subiecta particularia in astrologia cōsideratur. si/ cur in medicina alta ad corpus humanū sanabile &c. cōsideratur. r̄. uel utriusq̄ sit. igitur eius motus magis hoibus p̄portionatus est. cōsequens fallum. qm̄ uix eccentrici fixarū motū sequitur. qui motus ut ostensum est super hoibus & rebus nō multū duraturus improporcionatus est. Ad rōnes igitur in contrarium. dd. ad primā negando minorē. & ad eius ostensionē negatur assumptū. nullas enim dubitat Solem eccentrico cō nobiliorem planetam q̄ epicyclus. deferens enim pro/ pter delatam est sicue equus propter hominem. ut in secunda ratione dicebatur. Secundo dicitur q̄ uerū & proprie agens & mouens est intelligentia. nō deferēs. licet ad illius motū epicyclus & stella mouentur. Tertio dicitur q̄ qm̄ orbis & epi/ cycli cōtigua sunt epicyclus aut planeta non est pars integralis. Secūdo principa/ liter dicitur q̄ maior necessaria nō est. non enim inueniunt & ab intrinseco & ab extrinseco planetæ maiore habere significationem planetam in ignobiliiori q̄ in nobiliori loco. sicut & plus potest rex in debilibus q̄ in potentibus. quare potest planeta plus in epicycli eleuatione. Ad secundam dictum est supra planer/ tas esse potiores fixis: & Solem Saturno: & Saturnum uelocem q̄ tardum. quo/ riam cetera paria esse non possunt. Ad tertiam negetur minor. quoniam in epi/ cyclo eleuatio potest in qualibet parte zodiaci fieri: & scđm maiores differentias & si obiceretur. q̄ hoc est ab eccentrico: negetur: sed ab intelligentia esse confir/ matur. Ex quo non sequitur nisi oppositum eius quod concluditur. sicut in te/ sponione ad primam dictum est. Ad quartam dicitur negando maiorem.

de ambitu quoq; dicat epicyclū motu suo terrā ambire. & motu diurno & motu delationis ab intelligentia per eccentricā. Ad quāta dicitur q; licet ordinati sint orbēs superiores & inferiores in eccentricis: eccentricus postea est ordinatus in epicyclis: & epicyclus in planetā. Ad sextā dicit: solē alias hēre excellētias: quibus orbibus p̄st. cū quo tñ stat alios planetas aliqd hēre excellētias certa solis p̄prietate: sicut lux hōie imp̄fectionē post montē uidet p̄ species in aere reflexas: quibus idoneus est oculus eius i. mutari. Secundo dicit. q; licet sol p̄fectionē illā & maiore cōsequat̄ per cōtētū aut p̄ alta media. planetæ tñ imp̄fectiores p̄ plura media. eādē aut li mīlī cōsequant̄. Ad ultimā negat maior. sicut ēt in moralib; q̄to maior est uirtus: t̄to maior uiciū oppositū. ad cuius p̄bationē dicit ēē uerū ai lampētū alius cū libus: sed multa cōcurrūt. q̄ cōtēdurā facultatū nō esse parā. sicut latitudinis in equalis p̄fectio: ius acquirenda significatiua maiorē ob maiorē diuersitatē &c.

An fortunæ pessimos effectus producere possint. Arculus. viii.

Paret fortunæ pessimos effectus posse p̄ducere. Fortunæ. n. causæ sūt
 a necis hōium. sed mors pessimus effectus est. ergo &c. maiore ap̄t Prol.
 afforismo. xvi. libri fractus affirmans impedimēta octauæ domus a uis
 stis p̄dere: quom fortunæ impeditz illi domui p̄suerint. sed octauæ impedimētū
 est mors. minor ostendit. q̄m priuatio p̄fectionis. entis est qd pessimū: mors uero
 hōis priuatio est eiusmodi &c. Deinde sicut in inferiori mundo cōplexio unius
 corporis est alterius uenenū interficiens corrūpens: modū in his q̄ diuersaq; sunt
 species: hoc accidit. uerū etiā inter indiuidua eusdē species. ut quod uicibus est
 alteri uenū sit. ita in superiori mūdō cuius formis generabiles formæ substantiæ
 ut supra. igitur fortunæ temperies uni cōsonis: alteri aduersa penitus reperitur.
 cuius respectu mortē & alios effectus pessimos inducere poterit. Amplius. hō/
 minis cōplexio magā latitudinem habet: uel quod q; una extrema: corpus alte/
 rius extremæ cōplexionis ad mortē perduceret si subito ad eam transmutaretur.
 ut medicis & experientia patet. igitur louis cōplexio & insequens formā & inse/
 quens materiā: quāuis uni cōueniens si alteri tamē erit penitus cōtraria. & sic idē
 quod prius. Idem argui potest de cōplexionibus a principis generationis cōtra/
 ctis extremis: ut de colericissimo. & flegmaticissimo. idem quoq; de ataxē putri/
 tic & primi senū. Rursus deterius est ab intrinseco quod bonū extrinseco a nite/
 re q̄ ab extrinseco facta per actionē extrinseci. sicut deterius est nullo extrinseco
 tentante uiciosam fieri: q̄ instigatione p̄cedente. sed fortunæ per retrogradationē
 (quæ ab intrinseco procedit) omnē uirtutem bonam admittunt. igitur per pri/
 uationē illā pessimi fiunt. quū infortunæ per aduersa loca in quibus reperiunt de/
 teriores fiunt. In cōtrariū est cōis astrologorū opinio: triplex genus planetarū di/
 stinguentū: fortunarū. i. infortunarū: & medianarū. exēplū primi. Iuppiter & Venus
 secūdi Mars Saturnus. tertū diuidit. q̄dā. n. media sunt seipsi. ut sol. qui sui na/
 tura bonus est aspectu bono. malus malo corporeq; qdā uero rōne alterius infi/
 cētis aut efficiētis. ut Luna & Mercurius. qui p̄ mixtionē cū bonis bonūcū ma/
 lis malū efficiūt. Ex his arguit̄ sic. nullius latitudinis extrema eō malicia aut bo/
 nicitas eē postuente: nec ēt ad gradū p̄fectionis alterius unū attingere pōt. igit. &c.
 Præterea sic se habēt ad infortunæ fortunæ: sicut ad fortunæ infortunæ. sed in/
 fortunæ in sui optima dispositione ad fortunæ in optima dispositione existentū

Q VAESTIO

perfectionē non possunt puenire igit nec fortunæ in pessima dispositione ex illē
 tes ad pessimos infortunarum effectus accedere. Itē si sic igitur plus infortunarū
 & mali in celo repiret: q̄ fortunarū & boni. cōsequētia clara est: q̄ infortunarū mi
 nime sic p̄fici p̄tuit ad fortunarū bonitatē a cedant. per aduersarios autē fortunæ
 pessime fieri p̄tinet raro: quū maximū infortunū per p̄dicta retrogradatio sit.
 cōsequens potis nō est. cuncta enī quæ fecit deus ualde bona fuere. alias enī infi
 nitā potentā sapientiā & bonitatē nō ostenderet. quod fieri non p̄t. malū nempe
 & ab infortunis & fortunis & p̄ cōsequēs medijs p̄cedere posset. bona autē nō nul
 la a solis fortunis aut uix medijs effluerent. Mars quidē rēgiōne mansuetudinē
 & iusticiā p̄bere nō p̄t. Demū capitis amputatio. suspensio. crematio. suffocatio
 t̄mbrōq; inuisio. infamia. furta. homicidia. stupra. luxus. inmundicia. ceteraq; nefida
 mortaliter ac etiā naturaliter nūq; a fortunis p̄cessē reperte sunt. similiter nec bella
 epidimix. carereq; uenenoſæ p̄p̄tate egritudines. cronice quoq;. Ad rationes
 igit in cōtrarium dicendū. ad primā q; sicut cōmune bonū particulari bono por
 tius est. pariter cōmune malū particulari deterius gradibus in suis latitudinibus
 correspondentibus. quare q̄ infortunarū mala cōmunioſa sunt fortunarū: tū quia
 pluribus subiectis tū longiori t̄pore uicibus plusculis accidunt. sequit̄ infortu
 narū mala deteriora esse: & si particularia mala a fortunis pessima sequunt̄. Secū
 do dicit̄ in mali magnitudinemō modo principale amissum bonū respici debet.
 sed amittēdi modi & circūstantie. sicut etiā in boni acquisitiōe: quare quēdamodū
 qui diuicias facile breuiq; t̄pore uite principiō cōiciam cū gratia sibi parat. diu
 itasq; seruat. maius quidē bonū adipiscit̄: q̄ qui eadē oppositis modis cōsequeret̄
 simili mō qui morte cū uita cōmutat. sed sine animi corporisq; molestia dedecore
 & aliis reprobādis abiciendiq; circūstantiis minus malum obit. quæ oīa fortunæ
 operant̄. Ad secundā dicitur: iam respōsum esse per primā respōsiōnē. nā licet
 quorūdam uis fortunarū corruptiua sit: nō tū in pluribus sed ut in paucioribus.
 raro etiā perfectioribus subiectis obiant. ob eaz; temperiens: sicut homines sunt
 quoq; p̄cipue accidentia querimus p̄cognoscere. nec etiā eisdem circūstantiis. ut
 supra. Ad tertiā dicitur primo. per omnia p̄dicta respōdet̄. quibus argumē
 ti uī plene satisfieri potest. sed ulterius ob clariorē intelligentiā dicitur. primo Io
 uem & alios planetas magnā uirtutis suarū suscipere differentiam in diuersis cli
 maxibus. cum deationum diuersarū causarum etiam ob uariam partium terre
 dominū. ut Ptolomeus notat in secūdo quadripartiti. quare eadem subiecta suā
 alio & alio modo in diuersis terre partibus operari poterit. itaq; diuersis comple
 xionū gradibus: equalem esse in diuersis regionibus. Pariter de uariis cōplexio
 nibus hominū a principiis generationis contractis. aut ratione atatis. nō tamen
 negari potest similiōri influxu in usū q̄ in aliud subiectum imprimere. & p̄ hoc
 patet ad quartā solutio. Ad quintā dicitur q; eodē modo ab intrinseco infortu
 narum latere qualitates procedant quo etiā fortunarū. sic. n. per retrocessionem
 ut supra maximas calamitates decernunt. non enim malignitatem sicut bonita
 tem retrocessio amouere potest: quin etiā detrimentū detrimento addit. Secundo
 dicitur quāq; omnē earum proficiam uirtutem fortunæ per retrocessionem exa
 ant: non tamen moras adeo saltem malas hauriūt. Tertio q; si similes effectus p̄
 cipales faciunt non tamen simili modo ut prius dicebatur.

Questio octava de sphaeris circumcirca planetas & stellas alias.

An planetæ cætereq; stellæ circumcirca se sphaeras habeant, eiusdem cum corpore stellæ naturæ. Articulus. Primus.

Vtant quidem stellas non habere circumcirca se sphaeras eiusdem naturæ cum corpore earum. Iuxta enim astrologorum omnium sententiã stellæ ueluti puncta in celo imaginantur, quare in calculis solũ cœtera stellæ considerantur quod minutorum secundorum cætereq; diuisiones ostendunt. Ex quibus arguitur corpus planetæ & si plura minuta occupat, solum ut punctas considerantur: circumferentiaq; partes post habentur, multo amplius sphaeræ misse faciende sunt. Præterea si sic igitur planetæ illas haberent maiorem resquam sint efficacioris uirtutis, ut supra. consequens falsum. Igitur illud ex quo sequitur, consequentis falsitas ostenditur, fixæ enim respectu sphaeræ octauæ a principio creationis semper in eisdem sibi propinquas partes influxerunt, respectu etiam primi mobilis longe diutius igitur maiorem sphaeram causantur, consequentia tenet sicut enim ignis maiorem cæteris partibus sphaeram circumcirca se causaret, quom longiori tempore calefacisset, ita & stellæ hæc autem planetis non competant. Amplius si sic, ergo ubi stellæ sphaera reperit ubi natura planetæ nota, i deberet consequentio clara, consequens falsum, nam exillente Venere in, xxviii. gradu libere primo Scorpionis orientem non Venere sed Martis potius proprietates apparere cernimus. In contrarium est non solum pauca reuelata auctoritas sed etiam experientia, & ratio uidemus enim effectus quosdam duos planetarum uel aliarum stellarũ in conjunctionibus suis aut oppositionibus uel aliis aspectibus tantum preuenire uel absq; proterua in alias (q; sphaerarum) causas reduci non possint. In laminarium enim coniunctione aut oppositione duobus ante diebus effectus apertissime cernimus, effectus autem prius q̄ causa esse non potest, quare huius presentis effectus causa presentis aut precedens esse oportet, que ut infra sola sphaerarum coniunctio esse potest, id est uinum undiq; a stellarum corporibus emissarum. Ratio idem nobis ostendit, forme quidem celestium corporum nõ minus actiue sunt q̄ elementorũ aut mixtorũ forme aut corpora: sed elemẽta circumcirca se radios uirtuales potentes emittunt, similitum effectũ productiuos instrumentaliter suis causis quibus effluũt, igitur & minor patet in omnibus inducendo, iuxta eni aqua frigiditas & humiditas habundat, aquæ naturam & proprietatem sapientes eiusdem productiuæ, ignis quoq; qui maxime corporibus celestibus assimilatur sensibilis sphaeram circumcirca se causat, per q̄ nõ solũ calefacit, sed cõbarit. Magnes etiam multiq; lapilli aliaq; multa potentes mirabileq; undiq; radios species seu similitudines suas effundũt, pariter igitur, in celestibus corporibus euenire descendũ est. Vterius nõquã forma desinit ab opibus suis: p̄sertim simpliciu corporũ ubi nihil intrinsecũ actionẽ impedire potest, quæ sunt species emittere passim assimilare: contrariũ corrũpere simile p̄ seforti care. Quia autẽ agens fortius in partẽ p̄pinquã q̄ remotã agit, imaginari possimus latitudinẽ quãdam q̄litate sphaeræ, a nõ gradu uicq; ad agentis similitudine terminatã, quã uniformiter difformẽ esse nõ repugnat, Ex dictis sequitur: quomais infiniti sint gradus diuerse intensiõis: quibus infinitis modis corpora stellarum ap-

plicari possint: tamen tres precipui sunt. in quibus effectuum sensibilis varietas apparet. v. corporis planetæ ad corpus planetæ. corporis ad spheram aut e contra: & spheræ ad spheram. quoque primus secundo validior est: & secundus tertio. Ille autem applicationes varietatis: causæ sunt: cur in laminariis cōiunctionibus & oppositionibus: duobus ante diebus: uaria aeris mutatio ab eaque punctalis cōiunctionis figurâ sequi debent sentiantur. ut patet his q̄ secreta huius scientiæ cariora retinet. Ad rōnes igitur in contrarium dicendum est. ad primam. q̄ eo quia centrales radii potiores sunt: & principales ideo ut puncta stellæ in celo cōsiderantur. cui tamen minime repugnat: centrales partes operari ac etiam spheras. cuius rei clarâ intelligentiâ habere possunt. q̄ Ptolemei. afforismum. xxxiii. libri fructus gustu uerint. Ad secundam conceditur consequatio primæ: negatur etiam consequens esse falsum. & ad ostensionem dicitur. q̄. lix. aduersus instantiūdem temporis ob stare. fixas: quoque determinatâ esse uirtutem. qua huc usque non ulterius attingere possint. Ad tertiam conceditur pariter prima consequatio. & negatur consequens esse falsum. ad cuius probationem dicitur quod & Martis & Veneris in ascendente uirtus comperitur: potentius autem prevalere oportet: potest autem pluribus de causis Venerem Marte effici potētiorē. & uersatice Martem Venere.

An possit assignari causa cur unius planetæ sphaera maior sit alterius. Art. ii.

Vitam causam haberi posse putaret quisquam: cur planeta unius maiorē n̄ altero spheram habet. nam si sic. aut illa esset stellæ propinquitas. & hoc nō: quā Mercurius maiorem q̄ Saturnus spheram teneret. aut corporis planetæ maiortas. & hoc nō. quā Luna nō tantū Venerem excederet. aut magnitudō uirtutis uaria. & hoc minime. quoniam quum sol adeo maiorem uim aius habet: nō tã parua p̄portione maioris inæqualitatis aliæ spheras excederet spheræ suæ. talis enim p̄portio spheræ ad spheram effectus: qualis uirtutis ad uirtutem. Respondendū est. q̄. causa quare tot uel tot graduum sphaeræ uel illa sphaera huius uel illius planetæ a nobis naturaliter cognosci non potest. sicut nec stellæ: uel res metiri possumus. In cōfuso tamē hęc illa maiorē esse cognoscere possumus & eius rei causam. dicendū ergo omnes p̄dictas tres assignatas: unā cōstituerē ad eam quæ sufficiens est: tota maiortas spheræ: uel minoritatis nulla rē seorsū sufficiens est. ut argumētū ostēdit. sicut nec Sor. aut Plato sufficiens nauim trahere. Sed quoniam sol potentissimus est maximus: non multumq̄ distans: idcirco maximā spherā obtinet. cuius obseruatores. xxx. gradum diametrū statuere. deinde quoniam Luna propinqua multum est & per magnum angulum emittēs radios. magneq̄ uirtutis extrinsece. quum aliorum uires deserat. ideo post Solem Lunæ spheram potuere diametri. xxiiii. postea quoniam Mercurius propinquior est aliis: excepta Luna minimi tamen corporis. sed nō parue uirtutis. quum preferim facile ad alias se applicet & minoris sit resistētia. & sic facilius ipse ob tã paruam eius magnitudinem sua quantitatē. minorem spheram obtinet: nō tamen secundum eius corporis paruam quantitatē: ob eius non paruam uirtutem. ut dictū est. continet igitur. sue spheræ diameter. x. gradus. quoniam uero superiores longinquæ sunt. licet magni corporis præsertim Iuppiter & Saturnus: ideo mediā quantitatē obtinere inter maiorem & minorem. sua autem ad p̄dicta cognoscenda sola experientia est: quoniam quū illa tria compensari oporteat. cognita ma-

gnitudinac distantia ignoratur. certū scilicet uirtutis terminus & mēsurā ideo ad experientiam recurrendū est qua nō difficile est: prope ueritatē terminos ponere: & quoniam fixae debiliores & longinquiores sunt planetis ideo minores sphaeras habent. Ad rationē q̄q̄ nō est opus respondere. quoniam in q̄stione solutio patet. Ad ipsam tamē dicit. q. unaqueq; sphaerarum causa ē maioritatis uel minoritatis sphaera: sed nō est causa sufficiens aut totalis: sed solum partialis: totalis autem causa sunt omnes simul: sicut supradictum est.

An semper eiusdem stellae sphaera sit aequalis.

Articulus. iii.

Redant pleriq; sphaeras istas quantitates sibi determinatas praefuisse.

¶ primo. n. de sphaeris eiusmodi ab auctoribus obseruatoribusq; nihil habemus distinctiones: ut maior sit uno tpe q̄ altero. Igitur nec nos asserere debemus. Praeterea supradictū est rationē de hoc: et qua eae magnitudinē metiri possimus: multo igitur amplius deficit ad cognoscendū an eadē q̄q; maior q̄/ docq; minor sit. qm̄ particularis est ueritatē istā q̄ terminū magnitudinis eae cognoscere. Itē eodē agente existente: & eiusdē uirtutis magnitudinis & pene distātia idē sequi debet effectus: sed planetarū aut aliarū stellarū sunt eodem. uirtus eadem distantia insensibiliter sermē uariatur. igit̄ eodem erunt magnitudinis sphaerae.

Incontrariū est rō appetitissima qm̄ ac supra om̄ium est: tria concurrunt pensanda in sphaerae magnitudine. primū p̄pinq̄uitas uel distantia & haec nō parē uariatur in planetis. sed magis in uenere q̄ in aliis ob magnū epicelū: deinde i luna ob maiore p̄pinq̄uitatē. qua eadē differentia maiore p̄portione acquirat uel perdit. deinde superiores postremo Mercurius: ex quo sequat. q. sphaerae magnitudo uirtutis mutet & si nō actu. qm̄ eadē existente sphaerae magnitudinē. plus respecta nostrū primi mobilis occupat: in quo aspectus pensat & coniunctio est uel infra notum fiet: quod ē in uirtute esse maiore qm̄. planetae & eius sphaera p̄pinq̄uitatē notis est: sicut ēt si luna in sphaera ignis poneret̄ aut actis. maiore angulo ad nos p̄ramidaliter radios uirtuales transmitteret. licet sphaeraliter ēt: maiore quāsitatis apparet: plusq; primi mobilis occuparet: & a maiori parte eiusdē perpendicularis res radios susciperet. secundū est corporis planetarū magnitudo aut alteritas stellae & haec inuariabilis est. certū est uirtutis quantitas: & haec licet quae ab interuālo sunt minime uariantur uariatur tū & ratione diuersarū stellarum aspectuum quibus maior aut minor uirtus acquirat uel amittitur & rōne maioris uel minoris cum partibus primi mobilis conuenientiae: sub quibus serunt & aspiciuntur sicut fortior est uirtus solis in leone (itaq; de aliis) uel arietis q̄ in libra: uel aquarior: quare opus est uirtutē istam stellarū non mediocriter uariari: qm̄ propinq̄uitas & aspectus ad solē & alias stellas mutari necesse est: ratione utriusq; & respectis & respectū. & pariter conformitatis cū primi mobilis partibus. Igitur maior erit stellae sphaera quom̄ propior erit a pluribus iuuantibus stellis aspecta: & si hi similibus & fortioribus existentibus: & in parte mobilis primi sibi cōforiori existerit. sicut in domo uel exaltatiōe & c. q̄ in oppositis locis: & ob eā eam obseruantibus apparet unius uel duorum graduum uariatio & differentia: hinc ēt quidam lunae sphaerae diametro. xxiiii. quidam. xxii. quidam. xx. gradus attribuitur itaq; in aliis planetis q̄ diuersitatis causa ab his qui speculati nesciūt ignoratur. Ad rationes incontrariū dicendū ad primā q. obseruatores antiqui nō to/

Q VAESTIO

tam quod competere scriptum relinquere uoluerunt: aut si reliquerunt ad nos non perueniant: potius quæritate mediâ posuere spherarum inter maiore & minore. Ad secundâ dicitur q. eadē distantia nō manet: nec eadē uirtutis q̄ritas ut dictū ē. An plene radios solis it̄cedm spherarum magnitudinē solis aut irratis. Artic. iiii.

Idef q. qm̄ sphaera planetæ ad quē sol se applicat: uel eius qui ad solem se applicat sphaera altera tangit: tunc radios ingreditur. ingredi. n. radios nil illud esse potest: uirtutē planetæ comburi occupari opprimi a radiorum solis uirtute: sed q̄primū sphaera sphaera subintrat immediate post aliquis gradū corripit: uirtutis debilioris a uirtute s̄dominare solis a proportiōe maioris inaequalitatis agente igitur. &c. Deinde quicumq; planeta soli cōiungitur: tunc comburi dicitur: sed q̄primū sphaera sphaera tangit iure coniuncta corpora dici potest. igitur. & conuatio aperta est: maior manifesta: qm̄ cōiuncta dici nō p̄r duonisi quom aliquo contractu aut corporis aut aietas iuncta sunt: quomq; uirtute tangant actio seque postq; inaequales & uarias hūc uires: minor ēr cūidēs apparet ex hoc. qm̄ sic de cōiunctiōe dicere debemus: quādmōdū in ceteris aspectibus: sed i illis apparet p̄ sphaera fieri cōtactus: postq; in indiuisibili consistit ut infra igitur &c. Preterea & si actio sphaera ad sphaera effica nō est ad stelle cōbustionē: qm̄ quom solis sphaera stelle corpus attingit: tunc comburi incipiet: alia sola corporis ad corpus coniunctio cōbustio dici potest. qd̄ oēs negat experientia: q; restat esse falsam: conuatio patet: quā triplex coniunctiōis genus superiorū distinctū sit: ex quibus sequitur q. saltem per .xv. gradū distantia planetæ & stelle oēs cōbarat. In cōterari u experientia est aperissima qua uidemus planetas resuram uires distantia quadā a sole patitur: deponere secundum quā nec sphaera ad sphaera cōtactus fit. nec sphaera solis ad stelle corpus adhesio refultat. Mercurius. n. quamprimum per .v. gradus a sole discesserit manifestas alterationes causat: uires assumendo. quomq; quomq; gradū propinquitatē attingit: uires deponat. luna similiter per .xii. gradusq; distantia nulla p̄dicta: est. Rūdeo sicut sup̄ius dictū est & infra dicitur triplex aspectus genus distinguē sphaera ad sphaera: sphaera ad corpus: & corporis ad corpus: itaq; triplex coniunctio: & pariter triplex cōbustio distinguē. Quia uero proprie cōbustio non solū diminutionē iporat sed sensibile lesionē & ablatē uirtutis: sicut ægrotudo sensibile lesionē importat: ideo nō quocūq; uirtutis stelle cōburende debilitas: cōbustio dici debet: alia patet in aliis coniunctiōibus & aspectibus & plēnia in locis multis cōbustiones nuncupari possent quod ē falsum: aperitū est. Experientia autem demonstrat: in cōtacta sphaera ad sphaera non tantum uirtutis cōburenda stellam amittere: ut ea re significatiōem & uim deponat: nec etiam sphaera solis attingere incipit corpus: cōburenda: dx stelle: sed solum quom sphaera cōburenda corporis corpus solis attingit: Mercurii cōbustio per .v. graduum distantia fiet. luna. xii. &c. cōbustio: non igitur fieri dicendam est quom sphaera minor cōburenda solem attingit: tunc enim & sphaera ad sphaera cōtactus includitur: & sphaera cōburenda ad corpus cōburenda: & sphaera cōbusti ad corpus cōburenda: preter quas coniunctiōes: coniunctio quidem sola corporis ad corpus relinquatur. Ex quibus dictis: cum his que in precedenti articulo dicuntur inferri potest non / scilicet / per æquā distantia planetas eodē comburi duplici de causa prima quonā